1

第２回  第六次筑後市総合計画審議会  議事要旨

１. 開催日時及び場所

(1) 開催日時  令和４年９月 15 日（木）午後 6 時

(2) 開催場所  サンコア  会議室

２. 出席委員の数  ８人（４人欠席）

３. 出席委員の氏名

 № 委員氏名  団体等

 1 坂井 久子  筑後市議会(総務文教委員会)

 2 川口 裕二  筑後市議会(厚生委員会 )

 3 大石 昭彦  筑後市議会(建設経済委員会)

 4 久保 大  筑後市教育委員会

 5 津留 末利  筑後市行政区長会

 6 冨安 春二  筑後商工会議所

 7 一ノ瀬  諭  筑後市社会福祉協議会

 8 白石 雅子  筑後市 PTA 連合会

 9 野田 一真  筑後市新規就農者ネットワーク

 10 服部 喜代次   自主防災組織等連絡会議

 11 武井 弥弘  九州大谷短期大学

 12 野口 まり子   筑後市立病院

    ・・・当日欠席

４. 議事までの経過

定刻に至り会長一ノ瀬諭が開会を宣言し、事務局より当日審議内容につ

いての説明、基本計画（素案）差し替え箇所の説明を行った。

2

５. 議事経過の要領及びその結果

（１）施策別計画（施策 6－1、6－2、6－3）について

会長が施策担当部課長に説明させた後、委員より、施策 6-3 について、

以下の質問が出された。

①消防本部の通常職員で対応できなかった出動回数に絡み、職員体制充実

を求める意見、広域化に対する考え方について

②人口千人当たりの救急救命士の割合に係る目標値の考え方について

これらの質問及びそれに対する回答も踏まえて、会長が政策 6 について、

事務局提案どおりで良いか構成員に諮り、異議なく承認された。

（２）施策別計画（施策 7-1、7-2、7-3、 7-4、7-5、7-6）

会長が施策担当部課長に説明させた後、委員より、施策 7-1 について、

以下の意見や質問が出された。

  ①技能実習生の雇用等に関する意見

②筑後市の人口推移に関する意見

③地域支援員配置に関して、資格要件・登録要件等の有無について

また、施策 7-2 について以下の質問が出された。

①ＤＸ実践による地域課題解決のための具体的な方策について

②マイナンバーカードの取得推進の状況や未取得者（特に高齢者）への対

応策について

さらに、【施策 7-5】の公共施設等のマネジメント推進に関連して、健康

維持のための施設（窓ケ原体育館、水田コミセン等）の継続を求める意見

や【施策 7-6】の年休（5 日未満）・超過勤務（月 45 時間・年 360 時間超）・

公務災害に該当した職員数が多いという意見が出された。

これらの質問や意見、それに対する回答も踏まえて、会長が政策 7 につ

いて、事務局提案どおりで良いか構成員に諮り、異議なく承認された。

以上で全ての議案の審議を終了したので午後 7 時 18 分に閉会した。